Preços nº 43/2016, emitida pelo Fundo Municipal de Saúde de Ponta Porã, em favor da empresa Dimaster Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda, visando à aquisição de medicamentos para atender as necessidades da Rede Básica de Saúde, 
Centro Regional de Especialidades, SAE e de Ordem Judicial, no valor estimado de R$ 116.839,80 (cento e dezesseis mil 
oitocentos e trinta e nove reais e oitenta centavos). 

Inicialmente cabe destacar que o processo licitatório Pregão Presencial nº 57/2016, bem como a formalização da Ata de 
Registro de Preço nº 43/2016, que originou a contratação ora em exame, já foram julgados pela regularidade, consoante

[...]

regularidade da formalização do empenho e da execução financeira, bem como pela aplicação de multa pela remessa 
intempestiva dos documentos, nos termos do Parecer n. 1289/2021 (f. 119-121). 

É o relatório. 

2 – DAS RAZÕES DE DECIDIR 

Considerando que o valor da nota de Empenho é de R$ R$ 116.839,80 - 
(cento e dezesseis mil oitocentos e trinta e nove reais e oitenta centavos) e o valor da UFERMS na data de sua emissão 
(25.09.2017) é de R$ 23,93 – passo a decidir monocraticamente, amparado pela competência atribuída ao juízo singular, nos 
termos do art. 11, inciso II, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução TCE/MS n.

[...]

87/2016 e seus 1º e 2º Termos Aditivos, bem como a respectiva execução financeira contratual, celebrados 
entre Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis e a empresa M.S. Diagnóstica Ltda., visando à aquisição parcelada de materiais 
de laboratório, ao custo inicial de R$ 76.514,87 (setenta e seis mil quinhentos e quatorze reais e oitenta e sete centavos). 

Inicialmente os autos foram encaminhados à extinta 5ª Inspetoria de Controle Externo, que após a verificação criteriosa dos 
documentos encartados no feito, opinou pela regularidade do procedimento licitatório, da formalização contratual e termos

[...]

avença pública, tendo em vista que as impropriedades não foram sanadas, como se infere do Parecer n. 1164/2021 (f. 588-
606). 

É o relatório. 

Encerrada à instrução processual, passo às razões de mérito. 

2. DAS RAZÕES DE DECIDIR 

Considerando o valor inicialmente contratado – R$ 76.514,87 (setenta e seis mil quinhentos e quatorze reais e oitenta e sete 
centavos) – e o valor da UFERMS na data de assinatura de seu termo – R$ 23,99 em julho de 2016 – passo a decidir 
monocraticamente, amparado pela competência atribuída ao juízo singular, nos termos do artigo 11, inciso II, do Regimento

[...]

de Saúde, à empresa Halex Istar Indústria Farmacêutica S.A., decorrente do procedimento de dispensa de licitação, Processo n. 
27/002.932/2019, cujo objeto é a aquisição de solução fisiológica 0,9% para atender ao Programa Dengue, no valor inicial de 
R$ 137.500,00 (cento e trinta e sete mil e quinhentos reais). 

Analisam-se, neste momento, os atos relativos ao procedimento de dispensa de licitação, à formalização e ao teor da nota de 
empenho e à execução financeira, nos termos do art. 121, I, II e III, do Regimento Interno deste Tribunal de Contas (RITC/MS),

[...]

Chapadão do Sul, edição nº 1.733 de 22 de janeiro de 2018 (peça 15). 

Ademais, impede transcrever o resumo da Certidão de Tempo de Contribuição da beneficiária: 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

25 (vinte e cinco) anos, 07 (sete) meses e 15 (quinze) dias 9.360 (nove mil, trezentos e sessenta) dias 

Nota-se que o prazo estabelecido na Resolução Normativa n.º 54/2016, para a remessa obrigatória de documentos, foi 
devidamente cumprido pela responsável. 

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, no exercício do juízo singular conferido pelo artigo 4º, inciso III, alínea “a”, do RITCE/MS, acompanhando o